Temelde eşyaya vaz edilmiş nizamdan ayrı, ilâhî tarzda meydana gelen hâdise demek olan¹⁹ mûcize istilahta, "meydan okuma üslûbu ile Yüce Allah tarafından peygamber olarak gönderildiğini ispatlamak isteyen kimsenin elinde zuhur eden ve insanları benzerini meydana getirmekten âciz bırakan tabiatüstü olay" şeklinde tanımlanmıştır.²⁰

Kelâmcıların istilahî anlamda yaptıkları mûcize tarifinde bazı farklılıklar göze çarpmaktadır. İmam Mâturidî (ö. 333/944) mûcizeyi "peygamberin elinde ortaya çıkan ve benzeri öğrenim yoluyla meydana getirilemeyen olay"²¹ şeklinde tanımlarken, Kâdî Abdulcebbar (ö. 415/1025), Allah tarafından

15 Abdulkâhir el-Bağdâdî, *Usûlu'd-Dîn*, Beyrut, 1981, s. 175; Seyyid Şerîf Ali b. Muhammed el-Cürcanî, *Kitâbu't-Ta'rifât*, Beyrut, 1990, s. 37; Muhammed Ali et-Tehânevî, *Keşşâfu Istilahât'l-Fünûn ve'l-Ulûm*, Beyrut, 1996, I/149-150; Muhammed Hamidullah, "Mûcize, Kerâmet, İstidrâc", Çev.

21 Mâturidî, *Kitâbu't-Tevhid*, s. 188.

yaratılan, nübüvvet iddiasında bulunan kişinin doğruluđunu ispat etmeyi amaçlayan ve nitelikleri bakımından insanı benzerini meydana getirmekten âciz bırakan olađan üstü hâdiseler" şeklinde tarif etmektedir.²² Ebu'l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115) ise mucizenin "meydan okuma (tehaddî) ile birlikte dünyada vuku bulan hârikulâde bir vak'a" olması özelliđine vurgu yapmıştır.²³

Kelâmcıların yaptıkları bu tariflere göre mucize, peygamber olarak görevlendirilen kişinin, nübüvvet iddiasını doğrulamak için, Yüce Allah tarafından kendisine verilen izin ve yardım ile meydana getirdiđi, tabiat kanunlarıyla açıklanamayan olađanüstü hâdiselerdir. Mucize, her ne kadar nübüvvet iddiasıyla meydan okuyan peygamberin elinde zuhur etse de temelde Allah'ın filidir.

3. Mucize Çeşitleri

Bazı kelâmcılar mucizeleri idrak edilmeleri açısından hissî, akli, haberî; amaçları bakımından da hidâyet, yardım ve helâk mucizeleri şeklinde farklı gruplandırmalara tâbi tutmuş olsalar da, İmam el-Eş'arî (ö. 324/935-36), İmam el-Mâturidî, Ebu'l-Muîn en-Nesefî ve Nureddin es-Sâbûnî (ö. 580/1184) gibi Ehl-i Sünnet ekolünün kurucu ve en önde gelen kelâmcılarının öngördükleri şekilde en genel anlamda mucizeleri iki grupta toplamak mümkündür.²⁴

a) Hissî Mucizeler

Hissî mucizeler, insanların duyularına hitap eden hârikulâde olaylardır.

a) Kur'an'ın Fesahat ve Belagat Yönüyle Mucize Oluşu

Kelâmcıların da içinde yer aldığı Müslüman âlimlerin çoğu, Kur'an'ın fesahat ve belagat açısından mucize olduğunu kabul etmişlerdir. Nitekim Kur'an'ın mucizevî yönü üzerine eser yazan erken dönem Sünnî müelliflerden el-Hattâbî (ö. 388/998)¹¹⁷ ve el-Bakillânî (ö. 403/1012),¹¹⁸ Mu'tezileden ise er-Rummânî (ö. 384/994)¹¹⁹ ve ez-Zemahşerî (ö. 538/1143)¹²⁰ Kur'an'ın belagat yönüyle mucize olduğuna dikkat çekmişlerdir.

İslâm âlimleri i'câza dair kaleme aldıkları eserlerde Kur'an'ın mucize oluşunu dili, üslubu, kuvvetli anlatımı, eşsiz nazmı, fesahat ve belagatı gibi yönleriyle ele alıp açıklamaya çalışmışlardır.¹²¹

116 Bkz. Rafî, *İ'câzu'l-Kur'an*, s.

demektir.¹⁴⁹ Istilahta ise *sarfe* "insanda fesahât ve belâgat yönünden Kur'an'ın benzerini meydana getirme gücü bulunduğu halde, inkârcıların bu gücü kullanmasının Yüce Allah tarafından engellenmesi" anlamında kullanılmıştır.¹⁵⁰

Sarfe tezinin ilk olarak Mu'tezile öncüsü Vâsıl b. Atâ (131/748) veya İsâ b. Sabîh el-Murdâr (ö. 226/841) tarafından ortaya atıldığı iddia edilse de İslâm âlimlerinin çoğu bu teorinin ilk defa Mu'tezili bilgin en-Nazzâm (ö. 231/845) tarafından öne sürüldüğü konusunda hemfikirdirler.¹⁵¹ Nazzâm'a atfedilen görüşe göre Kur'an'ın nazmı, üslûbu ve bunları meydana getiren kelimeler dizisinin üstün bir ahenk içinde bulunması, Hz. Peygamber (s.a.v.)'in bir mucizesi olmadığı gibi, onun peygamberlik davasının doğruluğuna da doğrudan bir delil teşkil etmez.

Mu'tezile âlimlerinden en-Nazzâm'a atfedilen ve er-Rummânî'nin de kabul ettiği görüşe göre sarfe, inkârcı Arap ediplerinin aslında nazım yönünden Kur'an'ın benzeri bir eser ortaya koymaya güçleri yettiği halde amaçlarını gerçekleştirecek güç ve irâdeyi Yüce Allah'ın yok etmesidir.¹⁵³

2. Şii âlimlerden İbn Sinân el-Hafacî (ö. 466/1073)'nin savunduğu görüşe göre ise sarfe, Arap ediplerinin Kur'an'a benzer bir metin üretmeyi düşündükleri ve bunu gerçekleştirmeye çalıştıkları halde amaçlarına ulaşmayı sağlayacak bilgi ve birikimi kendilerinde bulamamalarıdır.¹⁵⁴

Yukarıda isimleri zikredilen âlimler yanında aynı zamanda Hişâm b. Amr el-Fuvatî (ö. 218/833), Abbâd b. Süleyman es-Saymerî (ö. 250/864) ve el-Câhız (ö. 255/869) gibi umumiyetle Mu'tezile'ye mensup kelâmcılar tarafından benimsenmekle birlikte Ebû Mansûr el-Eyyûbî (ö. 421/1030), İbn Hazm (ö. 456/1064),¹⁵⁵ İmâmu'l-Harameyn el-Cüveynî (ö. 478/1085), İmam Gazzâlî (ö. 505/1111) ve Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210)¹⁵⁶ gibi Sünnî ve Şerif el-Murtezâ (ö. 840/1436)¹⁵⁷ ve Yahyâ b. Hamza el-Alevî (ö. 749/1348) gibi Şii âlimlerce de kabul gören ve savunulan sarfe telakkisinin özü şudur: Malum olduğu ve bazı sürelerde de de açıklandığı üzere Kur'an Arapça bir kitaptır. Arap ediplerinin Kur'an'ın indirildiği dönemde fasahat ve belagat bakımından edebiyatın zirvesi sayılabilecek ürünler ortaya koyduğu da bilinmektedir.

Peygamber (s.a.v.)'in onu Cebrâil (a.s.)'den almadığı ve onun insan nefesine ilkâ edilen sıradan bir ilham mesabesinde olduğu gibi neticeleştiği doğurabileceğine, bunun da açık bir dinsizliğe yol açabileceğine işaret ederek tenkit etmişlerdir.¹⁶⁶

Esasen sarfe teorisinin Mu'tezile âlimleri arasında genel kabul gördüğü de söylenemez. Nitekim ünlü Mu'tezilî âlim Ebu'l-Hüseyin el-Hayyât (ö. 300/912) da sarfe teorisinin ilk defa Mu'tezile'yi kötölemek amacıyla *Fadîhatu'l-Mu'tezile* adlı bir eser kaleme alan İbnu'r-Râvendî tarafından en-Nazzâm'a nispet edildiğini, oysa Nazzâm'ın böyle bir şey söylemesinin mümkün olmadığını, zira onun gerek nazım, gerekse muhteva bakımından Kur'an'ın tam bir